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I. 요약재무정보 

 

1. 요약대차대조표 (재무상태표)                                                         (단위: 백만원)                

구   분 2020년 1/4분기 2019년 증  감 

현금  예치금 25,191 43,458 -18,267 

매도가능증권 76,659 64,689 11,,969 

유 형 자 산 84 50 34 

기 타 자 산 5,064 6,601 -1,537 

자 산 총 계 106,997 114,798 -7,801 

책임 준비금 31,589 26,128 5,462 

기 타 부 채 18,196 28,277 -10,081 

부 채 총 계 49,786 54,404 -4,619 

자  본  금 17,000 17,000 - 

이익 잉여금 40,567 43,845 -3,278 

기타포괄손익누계액 -356 -451 95 

자 본 총 계 57,211 60,394 -3,183 

부채와자본총계 106,997 114,798 -7,801 
  

2. 요약손익계산서                        (단위: 백만원) 

구   분 2020년 1/4분기 2019년 1/4분기 전년대비증감 

영업 수익 3,522 7,795 -4,273 

영업 비용 6,799 5,283 1,516 

영업 이익 -3,277 2,512 -5,789 

영업외수익 - 35 -35 

당기순이익 -3,278 2,547 -5,825 

기타포괄손익 95 171 -76 

총포괄손익 -3,183 2,718 -5,901 

 
 II.        사업실적                                                                                 (단위: 백만원)                                                                                                    

구 분 2020년 1/4분기 2019년 1/4분기 전년대비증감 

신계약실적    

보유계약실적    

보유 보 험 료 3,010 4,994 -1,985 

수 재 보 험 료 3,010 4,994 -1,985 

순 보 험 금 355 4,424 -4,069 

수 재 보 험 금 355 4,424 -4,069 

순 사 업 비 974 850 124 
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III. 주요경영효율지표 

 

•  손해율 -  손해보험 화재, 해상 사고 증가로 손해율 증가.                      (단위: 백만원, %, %p) 

구 분 2020년 1/4분기 2019년 1/4분기 전년대비증감 

발생손해액(A) 4,488 -40 4,528 

경과보험료(B) 1,681 2,924 -1,243 

손해율(A/B) 267.03 -1.37 268.40 

 
•  사업비율  - 사업비는 큰 변동 없으나, 보험료 감소로 사업비율 증가 (단위: 백만원, %, %p) 

구 분 2020년 1/4분기 2019년 1/4분기 전년대비증감 

순사업비(A) 974 850 124 

보유보험료(B) 3,010 4,994 -1,985 

사업비율(A/B) 32.36 17.02 15.34 

 
•  운용자산이익율 – 안전자산 위구의 투자활동으로 큰 변동사항없음.      

              (단위: 백만원, %, %p) 

구 분 2020년 1/4분기 2019년 1/4분기 전년대비증감 

투자영업손익(A) 1,407 1,493 -86 

경과운용자산(B) 97,479 92,538 4,942 

운용자산이익율(A/B) 1.44 1.61 -0.17 
 

•  자산수익율 – 안정 위주의 투자 활동으로 큰 변동사항없음.                       (단위: %, %p)                          

구 분 2020년 1/4분기 2019년 1/4분기 전년대비증감 

자산수익율 1.20 1.42 -0.22 

 
•  자산운용율 - 안정적 영업활동으로 큰 변동사항없음.                                     (단위: %, %p) 

구 분 2020년 1/4분기 2019년 1/4분기 전년대비증감 

자산운용율 95.19 93.47 1.72 

 
•  ROA (Return on Assets) - 손해보험 화재, 해상 사고 증가로 ROA 감소.               (단위: %, %p) 

구 분 2020년 1/4분기 2019년 1/4분기 전년대비증감 

R O A -11.82 9.69 -21.52 
 

• ROE (Return on Equity)  - 손해보험 화재, 해상 사고 증가로 ROE 감소.                (단위: %, %p) 

구 분 2020년 1/4분기 2019년 1/4분기 전년대비증감 

R O E -22.30 19.48 -41.77 
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       자본의 적정성 

• B/S 상 자기자본  - 손해보험 화재, 해상 사고 증가로 이익 감소.                          (단위:백만원) 

구       분 2020년 1/4분기 2019년 4/4분기 2019년 3/4분기 

자본총계 57,211 60,394 65,345 

  자본금 17,000 17,000 17,000 

  자본잉여금 -  - 

  신종자본증권   - 

  이익잉여금 40,567 43,845 48,539 

  자본조정 - - - 

  기타포괄손익누계액 -356 -451 -194 

 
• 지급여력비율 (RBC) 내용 및 산출방법  

손해보험 화재, 해상 사고 증가로 지급여력금액 감소.                              (단위:백만원,%)   

구       분 2020년 1/4분기 2019년 4/4분기 2019년 3/4분기 

지급여력비율(A/B) 298.60 316.87 327.30 

  가.지급여력금액(A) 63,854 67,046 72,098 

  나.지급여력기준금액(B) 21,386 21,159 22,028 

I.RBC연결재무제표에따른지급여력기준금액 21,386 21,159 22,028 

    보험위험액 20,272 19,862 20,773 

    금리위험액 0 0 0 

    신용위험액 915 1,523 1,362 

    시장위험액 162 74 37 

    운영위험액 822 

 

842 863 

II.국내관계보험회사지급여력지준금액 x지분율 - - - 

III.국내비보험금융회사필요자본량×조정치×지분율 

 

- - - 

IV. 비금융회사에 대한 필요자본량 

 

- - - 
 
 

 
• 최근 3개년도 지급여력비율 (RBC) 주요 변동요인 

  손해보험 화재, 해상 사고 증가로 지급여력비율 하락 
구분 2020년 1/4분기 2019년 2018년 

지급여력비율 298.60% 316.87% 265.15% 
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IV.  기타경영현황 

 1) 부실자산비율 – 장기보험미수금 발생으로 부실 자산 증가                       (단위: 백만원, %, %p) 
구 분 2020년 1/4분기 2019년 1/4분기 전년대비증감 

가중부실자산(A) 178 - 178 
자산건전성분류대상자산(B

) 
79,487 70,566 8,921 

비율(A/B) 0.22 - 0.22 

  
  2)  사회공헌활동     

• 사회공헌활동 주요현황                                (단위: 백만원,명)    

구분 
사회공헌 

기부금액 
전담 

직원수 

내규화 

여부 

봉사인원 봉사시간 인원수 당기 

순이익 임직원 설계사 임직원 설계사 임직원 설계사 

20년 1분기   x     14  -3,278 

 
• 분야별 사회공헌활동 세부내용                                                                     (단위: 백만원,명)    

분야 
주요 

사회공헌활동 

기부(집행) 

금액 

자원봉사활동 

임직원 설계사 

인원 시간 인원 시간 

지역사회․공익       

문화․예술․스포츠       

학술․교육  해당사항없음     

환경보호       

글로벌 사회공헌       

공동사회공헌       

서민금융       

기타       

총 계       

 
  3)  민원발생건수 대상기간 :  당분기(2020년 1/4분기, 2020.1.1 ~ 3.31) 
                전분기(2019 년 4/4 분기, 2019.10.1 ~ 12.31) 
 

• 민원 건수                                                                                                         (단위:건) 
구 분 민원 건수 환산건수 (보유계약 십만건 당) 비고  

 전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%)  

자체민원 0 0  0 0   

대외민원 0 0  0 0   

합계 0 0  0 0   
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• 유형별 민원 건수                                                                                                                (단위:건) 

구 분 
민원 건수 환산건수(보유계약 십만건 당) 비 

고 전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%) 

유 
형 

보험모집 0 0  0 0   

유지관리 0 0  0 0   

보상(보험금) 0 0  0 0   

기 타 0 0  0 0   

합계 0 0  0 0   

 

• 상품별 민원 건수                                                                                                               (단위:건) 

구 분 
 환산건수(보유계약 십만건 당) 비 

고 전분기 당분기 증감률(%) 전분기 당분기 증감률(%) 

상

품 

일반보험 0   0 0   

장기보장성보험 0 0  0 0   

장기저축성보험 0 0  0 0   

자동차보험 0 0  0 0   

기타 0 0  0 0   

 
 

V. 재무에 관한 사항 
 1) 유가증권투자 및 평가손익                                                                                           (단위 : 억원) 

구 분 공정가액 평가손익 

일반 

계정 

당기손익인식증권   
매도가능증권 767  95 

만기보유증권   
관계종속기업투자주식   

소 계(A) 767 95 

특별 

계정 

당기손익인식증권   
매도가능증권   
만기보유증권   

관계종속기업투자주식   
소 계(B) - - 

합 계 (A+B) 767 95 

 
2) 매도가능증권 평가손익 :  해당사항없음      
                                                                                             
3) 보험계약 및 투자계약 
 보험계약부채는 지급준비금과 미경과보험료 적립금임.                                  (단위: 백만원) 
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계 정 구 분 당 분 기 전 분 기 

일반 

보험계약부채 31,589 26,128 

투자계약부채 - - 

소계 31,589 26,128 

특별 

보험계약부채 - - 

투자계약부채 - - 

소계 - - 

합계 

보험계약부채 31,589 26,128 

투자계약부채 - - 

소계 31,589 26,128 

4) 재보험자산의 손상: 해당사항없음  
 
5) 금융상품 현황                                                                  (단위: 백만원) 

구 분 
당 분 기 전 분 기 

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액 

금융 
자산 

당기손익인식금융자산 - - - - 

매도가능금융자산 76,659 76,659 64,690 64,690 

만기보유금융자산 - - - - 

합계 76,659 76,659 64,690 64,690 

금융 
부채 

당기손익인식금융부채 - - - - 

기타금융부채 - - - - 

합계 - - - - 

 
6) 금융상품의 공정가치 서열체계                                                   (단위: 백만원) 

항 목 
공정가액서열체계 

레벨 1 레벨 2 레벨 3 합계 

금융 
자산 

당기손익인식금융자산 - - - - 

매도가능금융자산 - 76,659 - 76,659 

합계 - 76,659 - 76,659 

금융부채 당기손익인식금융부채 - - - - 

 
7) 대손준비금등 적립                                                                     (단위: 백만원) 

계 정 전분기말 전 입 환 입 당분기말 

이익 
잉여금 

대손준비금 198 - - 198 

비상위험준비금 32,245 151 - 32,396 

합계 32,443 151 - 32,594 

8) 책임 준비금 적정성 평가   -현행추정 가정에 중요한 변동이 없어 해당사항 없음 
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VI. 재무제표   
     
 1)   재무상태표                                                                                       (단위:원) 

과    목 2020년 1/4분기 2019년도 
자     산     

Ⅰ.현금및현금성자산  25,190,821,433   43,457,866,385  
Ⅱ.금융자산  81,722,264,213    69,588,921,272  
  1.매도가능금융자산 76,658,569,795   64,689,684,738   
  2.기타수취채권 5,063,694,418   4,899,236,534   

III.유형자산  83,575,096   49,577,703  
IV. 당기법인세자산 -    451,694,990 
자  산  총 계   106,996,660,742    114,798,027,430  
부      채  

   

Ⅰ.보험계약부채  31,589,494,343 
 

 26,127,644,890  
Ⅱ.금융 부채  180,072,755  10,259,127,799 
III. 당기법인세부채  228,686,990   315,501,860  
IV. 이연법인세부채  6,096,857,988   6,096,857,988  
V. 리스부채  1,724,068,075 

 
 1,724,068,075 

 VI.기타부채  9,966,348,608  9,881,183,827 
부 채 총 계   49,785,528,759    54,404,384,439 
자     본     

I.영업기금  17,000,000,000   17,000,000,000  
II.이익잉여금  40,567,476,580   43,844,987,089  
III. 기타자본구성요소  (356,344,597)   (451,344,098)  
자  본  총 계  57,211,131,983    60,393,642,991  
부채 및 자본총계   106,996,660,742   114,798,027,430  

 
  2)  손익계산서                                                   (단위:원) 
과    목 2020년 1/4분기 2019년 1/4분기 

Ⅰ.영업수익  3,521,579,984   7,794,743,255 
 1.보험료수익 3,009,988,900   4,994,496,032  

2.보험부채환입액   2,394,032,811  
2.이자수익 340,483,362   380,710,638 

 
 

3.외환거래이익 171,107,722   25,503,774 
 

 
Ⅱ.영업비용  6,799,063,358   5,282,674,710 

 1. 보험부채전입액 5,461,849,453 
 

   
2.보험금비용 355,424,596  4,424,335,769  
4.사업비 973,908,232   849,883,741 

 
 

5.재산관리비 7,881,077   7,910,365 
 

 
6.외환거래손실     
7.기타영업손실   544,835  
Ⅲ.영업이익(손실)  (3,277,483,374) 

  
 2,512,068,545 

 IV.영업외수익  58,545 
 

 35,000,000 
V.영업외비용     
Ⅶ.법인세비용  85,680   
Ⅷ.당기순이익(손실)  (3,277,510,509)   2,547,068,545 

 IX.기타포괄손익  94,999,501   170,908,575 
  1.매도가능금융자산평가손익 94,999,501   170,908,575 

 
 

X. 당기총포괄이익(손실)  (3,182,511,008)   2,717,977,120 
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3)  경영 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리 기준등의  변경에 따른 
준비사항 및 영향분석 

 
- 개정된 기업회계기준서 제 1109 (금융상품)호는 원칙적으로 2018 년 1 월 1 일 이후로 
최초로 시작되는 회계연도부터 적용해야 하나, 기업회계기준서 제 1117(보험계약)호가 
개정, 공표되어 기헙회계기준서 제 1109호의 적용을 한시적으로 면제 받을 수 있습니다.  

-  
- 기업회계기준서 제 1109 호에 따르면 계약조건에 따라 특정일에 원금과 원금에 대한 
이자만으로 구성된 현금흐름이 발생하고, 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하는 
채권 상품을 기타포괄손익 – 공정가치로 측정합니다.  따라서 당 지점이 보유한 매도 가능 
금융자산은 계약상 현금흐름 수취 및 매도를 목적으로 하므로, 기타 포괄 손익 – 
공정가치로 측정되는 항목으로 분류되어 재무제표에 영향을 미치치 않을 것으로 
판단됩니다.   

 
- 기업회계기준서 제 1117(보험계약)호는 2022 년 1 월 1 일 이후 최초로 시작되는  회계 
년도부터 적용받게 됩니다.  새 기준서에 따른 재무적 영향을 파악하기 위해서는 새로운 
회계 시스템이 필요하고, 본사에서  전사 차원의  IFRS 17  프로젝트 팀이 구성되어 시스템 
개발등을 시작하였습니다.   시스템 구축등이 구체화되면, 새로운 기준서 도입으로 인한  
재무적영향을 파악 할 수 있을 것으로 예상됩니다 
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